
Nº Resolución: 6308
 

ORDEN DE LA CONSEJERIA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA
QUE SE RESUELVEN LAS SOLICITUDES DESFAVORABLES DE LAS
SUBVENCIONES REALIZADAS AL AMPARO DEL ACUERDO DE 17 DE MAYO
DE 2016, DEL CONSEJO DE GOBIERNO ,MODIFICADO POR ACUERDO DE 5 DE
DICIEMBRE DE 2017,Y POR ACUERDO DE 23 DE JULIO DE 2019 , POR EL QUE
SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS Y SE ESTABLECE EL
PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DIRECTA DE LAS AYUDAS DEL PROGRAMA
DE CONSOLIDACIÓN DEL TRABAJO AUTÓNOMO.
 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO
 

Primero.- El Acuerdo de 17 de mayo de 2016, del Consejo de Gobierno, modificado
por Acuerdo de 5 de diciembre de 2017, y por Acuerdo de 23 de julio de 2019 , por el
que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo.
 
Segundo.- Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las
solicitudes que aparecen relacionadas en el Anexo II de esta Orden.
 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO
 

Primero.- En virtud del Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las
Consejerías de la Comunidad de Madrid, corresponden a la Consejería de Economía,
Hacienda y Empleo, las competencias que ostentaba según el Decreto 42/2021.
 
 
 
Segundo.- El procedimiento de concesión de estas ayudas viene establecido en el
Acuerdo de 17 de mayo de 2016, del Consejo de Gobierno, modificado por Acuerdo
de 5 de diciembre de 2017, y por Acuerdo de 23 de julio de 2019 , por el que se
aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión
directa de las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo.
 
VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación.
 
 
 

DISPONGO

1



Primero.- Se deniegan las subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el
Anexo II, en los que se indica el periodo denegado y las causas de denegación de la
subvención.
 
Segundo.- El Anexo mencionado en el apartado anterior forma parte integrante de
esta Orden a todos los efectos.
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de
conformidad con el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros estime oportuno.
 
 
 

 
 
Madrid, a fecha de firma  
LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO  
P.D. Orden de 17 de abril de 2024 (BOCM de 7 de mayo)  
LA DIRECTORA GENERAL DE AUTÓNOMOS Y EMPRENDIMIENTO  
 
 
 
 
 
 

 
 

2



ANEXO II

EXPEDIENTES DESFAVORABLES

Nº EXPDTE. NIF APELLIDOS Y NOMBRE CAUSAS
05-APC1-00491.8/2022 ***4849** LOPEZ QUESADA FRANCISCO JESUS 13

05-APC1-02982.3/2022 ***0455**
CALVO FERNANDEZ ALEJANDRO
JESUS

03

05-APC1-09631.2/2022 ***3082** PECHARROMAN FUENSALIDA NURIA 20

05-APC1-09667.5/2022 ***9934** SELIVANOVA SHUKLOVA ANNA 14

05-APC1-09728.1/2022 ****8712* Lacoste Kevin 14

05-APC1-09822.7/2022 ****0644* FRANCO ALVAREZ JHONNY WILSON 14

05-APC1-10304.4/2022 ****4693* LIMA LOURDES XIMENA 14

05-APC1-10507.4/2022 ***1082** ARANGUREN PERFECTO ARTURO 14

05-APC1-10589.4/2022 ***9019** Toca Peredo Santiago 14

05-APC1-10605.5/2022 ****0535*
LOPEZ MAURI EP RAULY MAURI
YAMILE

14

05-APC1-10692.2/2022 ***8788** Rodríguez Maojo Eva 14

05-APC1-10733.3/2022 ***7674** Ruiz González Estefanía 14

05-APC1-10852.0/2022 ***3899**
HIDALGO CALERO FRANCISCO
JAVIER

14

05-APC1-10989.7/2022 ***3888** GASTESI CAMPOS MARIA LUISA 14

05-APC1-11036.7/2022 ***5014**
DE TORO ARROYO MARIA DE LOS
ANGELES

14

05-APC1-11081.3/2022 ***2142** MORIANO ABRAIRA JESUS 14

05-APC1-11146.3/2022 ****2591* PICCINI GUIDO FILIPPO 14

05-APC1-11196.4/2022 ***0020** MEDINA HERNANDEZ FERNANDO 14

05-APC1-11265.0/2022 ***1923** CARRILLO DAVILA ESTEFANIA 14

05-APC1-11269.4/2022 ***0783** DIAZ GOMEZ MONICA 14

05-APC1-11281.0/2022 ***4604** DE COLLANTES YLLERA ALFONSO 14

05-APC1-11327.6/2022 ***0487** Alonso García Carolina 14

05-APC1-11396.1/2022 ***5876** MONTERO MONTOYA ERIC DAVID 14

05-APC1-11403.1/2022 ****9922* PALIUTIN OLEKSII 14

05-APC1-11415.5/2022 ***4769** ALBERDI GARCIA GUILLERMO 14

05-APC1-11438.3/2022 ***5474** GARRIDO CHARLO PABLO 14

05-APC1-11523.8/2022 ****2895* GOMEZ GUERRERO SAMUEL DAVID 14

05-APC1-11524.0/2022 ****7727*
DE SOUSA OLIVEIRA WILKINSON
CESAR

14

05-APC1-11556.8/2022 ****5341*
GONZALEZ GUTIERREZ CARLOS
MANUEL

14

05-APC1-11606.1/2022 ****7193* FODDI FEDERICA 14

05-APC1-11608.3/2022 ***7874** CAPITAINE GOMEZ MIREYA 14

05-APC1-11612.8/2022 ***7286**
MEDINA DE LA BASTIDA CRISTIAN
MARCELO

14

05-APC1-11614.1/2022 ***5467**
VILLANUEVA QUITO EDUARDO
REINALDO

14

05-APC1-11617.4/2022 ***5976** RINCON RINCON LINA MARIA 14

05-APC1-11638.0/2022 ***4054** GOMEZ BLANCO MIGUEL 03

05-APC1-11640.3/2022 ***3110** del Riego Gómez Miguel 03

05-APC1-11641.4/2022 ***7127**
MANTILLA CARDENAS ERWIN
RAFAEL

03

05-APC1-11693.7/2022 ***3594** CALDERON PACHECO LOURDES 14

3



 
 
 

05-APC1-11826.2/2022 ***6189** TORRES RAMOS SERGIO 14

05-APC1-11860.4/2022 ***5372** YANINI PECHE CARLOS 14

05-APC1-11868.3/2022 ***9464**
TOAQUIZA ACEVEDO CHRISTIAN
ALFONSO

14

05-APC1-11882.1/2022 ***9395** Panasitti Quiles Karina Paola 14

05-APC1-11925.4/2022 ****3120* LOPEZ DOMINGUEZ JOSE MARIA 14

05-APC1-11928.7/2022 ***1605** ALARCON CACHI JUDITH 14

05-APC1-11929.8/2022 ****9051* MANCINI CLAIRE TARA 14

05-APC1-11971.1/2022 ***3107** BARRIOS JIMENEZ CARLOS 14

05-APC1-11972.2/2022 ***5254** CABEZAL ARMENGOL JORGE 14

05-APC1-12022.5/2022 ***4934** BERMEJO DE LOS REYES CLARA 14

05-APC1-12030.5/2022 ***8982**
GALLEGO GUERRERO DIANA
JANETH

14

05-APC1-12031.6/2022 ***0392** MOLINA VU PABLO 14

05-APC1-12062.4/2022 ***1927** PEREZ ACCINO GARCIA MARTA 01

05-APC1-12066.8/2022 ****8007* ARBANAS VASILE 03

05-APC1-12159.3/2022 ****9919* Llaneza Gil Coral Amada 14

05-APC1-12168.4/2022 ****4515* POUILLER LUIS 14

05-APC1-12169.5/2022 ****8549* ENCHEV ENEV DIMITAR 14

05-APC1-12242.6/2022 ***8854** GARCIA GONZALEZ FRANCISCO 14

05-APC1-12246.1/2022 ***7470** DIEZ SANCHEZ ANGEL 14

05-APC1-12286.0/2022 ***0020**
SAGOSPE HERNANDEZ DE MADRID
ITZAN

14

05-APC1-12321.4/2022 ****1868* ESPINAL OCHOA JIMMY ALEXANDER 14

05-APC1-12365.7/2022 ***2935** POCOVI AIZPURU BERTA 14

05-APC1-12366.8/2022 ***1677** SEBASTIAN PEREZ MARIA PAZ 14

05-APC1-12446.7/2022 ***3638** Rubio García Iván 14

05-APC1-12452.5/2022 ****0340* ROSU ANA MARIA 04

05-APC1-12457.1/2022 ***6562** COLPA RODRIGO FERNANDO JOSE 14

05-APC1-12468.4/2022 ***9007** HERNÁNDEZ Pastor MIGUEL ÁNGEL 04, 14

05-APC1-12489.0/2022 ***1138** de la peña perez sara 14

05-APC1-12494.6/2022 ***9830** PUERTA SOTO KATHERINE 14

05-APC1-12521.1/2022 ****4731*
GRAJALES GRAJALES ANDRES
EDUARDO

14

05-APC1-12588.2/2022 ***5705** Huerta Garcia Carmen Margarita 14

05-APC1-12599.5/2022 ****0948* PAREDES ORTIZ ANGEL FAVIAN 14

05-APC1-12601.0/2022 ***1588** MELO SANTANDER CARLOS DANIEL 14

05-APC1-12610.1/2022 ***9422** ROMERO MORENO JUAN IGNACIO 03

05-APC1-12624.7/2022 ****5119* JIMENEZ VALDES RAQUEL 14

4



DESCRIPCIÓN DE LAS CAUSAS DE DENEGACIÓN
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

01
No es beneficiario de las reducciones previstas en el artículo 31 y 31 bis de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del
Estatuto del trabajo autónomo. (Art. 3.2.a)

02
No se mantienen las condiciones que dieron derecho a disfrutar de las reducciones citadas en el punto 1 de este
artículo, en el pago de sus cuotas durante el período subvencionable. (Art. 3.2.b)

03 No estar al corriente en sus obligaciones tributarias. (Art.3.2.c)

04 No estar al corriente en sus obligaciones frente a la Seguridad Social. (Art.3.2.c)

05 No estar al corriente de pago en sus obligaciones con la Hacienda de la Comunidad de Madrid. (Art.3.2.c)

06 El beneficiario de la subvención no acredita el desarrollo de su actividad en la Comunidad de Madrid. (Art. 3.2.d)

08
Se incumplen los requisitos incluidos en el Art. 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, para obtener la condición de beneficiario de subvenciones públicas. (Art.3.4)

09 Solicitud duplicada para un mismo solicitante. (Art. 5)

10
El firmante de la solicitud no acredita poder suficiente para actuar en nombre del beneficiario ante la Comunidad
de Madrid. (Art. 6.1.b)

11
Se supera el importe de las subvenciones concedidas que en ningún caso podrá ser de tal cuantía que
aisladamente o en concurrencia con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públicas, o de otros
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, supere el coste del objeto de la subvención. (Art. 10.1)

12
Incompatibilidad con las ayudas previstas en el programa de abono de cuotas a la seguridad social a los
perceptores de la prestación por desempleo en su modalidad de pago único en el ámbito de la Comunidad de
Madrid. (Art. 10.4)

13 El solicitante presenta escrito de Renuncia expresa de fecha ../../..

14 No presentación de la documentación requerida.

15 Solicitud presentada fuera de plazo (Art. 5.1)

16 Otros

17
La fecha de alta en RETA es anterior a la entrada en vigor de la ley 31/2015, de 9 de Septiembre, es decir
anterior al 10/10/2015.

19 Solicitud presentada antes de plazo (Art.5.1)

20 No cotiza por la base mínima que le corresponde (Art. 3.1 Acuerdo de 23 de julio de 2019)

5


